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ÖZET

Yeraltı suları, yüzeysel sulara alternatif önemli kaynaklardandır. Özellikle yağışın az olduğu dönemlerde bes-lenmeden fazla boşalma olduğu durumlarda su seviyesi düşmektedir. Zamana bağlı olarak gerek kuraklık gerek se su kaynaklarının kirlenme tehditleri ile kullanılabilir su miktarı azalmaktadır.  Bu nedenle yüzeysel su kaynaklarının tespiti kadar, yeraltı su potansiyelinin, statik su seviyelerinin düzenli olarak ölçülüp tespit edilmesi, kullanılabilirliğinin de takip edilmesi gerekir. Bu amaçla bu çalışmada Diyarbakır Ovasının havza bazında haritaların oluşumuna temel oluşturan su kuyusu sondaj verileri yardımıyla statik ve dinamik su seviye tematik haritalar oluşturulmuştur. Diyarbakır havzasının yeraltı su statik su seviye haritası, dinamik su seviye haritası, Coğrafik Bilgi Sistemleri (CBS ) yardımı ile çıkarılmış ve bölgenin yeraltısu veritabanı oluşturulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Yeraltı Suları, Statik Su Seviye, Dinamik Su Seviye
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SURVEYING AND COMPARISON OF STATIC AND DYNAMIC WATER LEVEL OF DIYARBAKIR BASIN

ABSTRACT 

Ground water resources are important alternatives of surface water resources. Level of the ground water resources declines especially, within the periods that the rain is low and consequently the discharge is more than the alimentation. Amount of the potable water decreases seasonally due to drought and pollution issue. Therefore, beside determination of ground water resources, surveying and determination of static level of ground water as well as their quality and employability are high affairs to be pursued. For this reason, within the context of this study  thematic maps relevant to static and dynamic water level in Diyarbakir basin have been compiled with aid of the data relevant to water well drilling which they forms a sound basis for such maps. Static and dynamic water level maps of ground water relevant to Diyarbakir basin have been prepared with aid of Geographic Information Systems (GIS) and then ground water database of the region developed.
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1.GİRİŞ

Ortalama yağışın 643 mm olduğu ülkemizde, su rejimi düzensiz bir yapı arz etmekte olup, yağışın dağılımı zamana ve bölgelere göre değişmektedir. Uzun yıllara ait veriler incelendiğinde ülkemizin, 98 milyar m3/yıl yerüstü ve 12,0 milyar m3/yıl yeraltı suyu potansiyeli olmak üzere toplam kullanılabilir su potansiyeli 110,0 milyar m3/yıl’dır[1]. Yeraltı su-ları, dünya çapındaki tatlı su kaynakları içerisinde %30’luk bir paya sahiptir [2]. Tatlı su kaynaklarının yaklaşık %70’inin kutuplardaki buzullar ve karlar-dan kaynaklandığı göz önüne alınacak olursa, kulla-nıma hazır yeraltı sularının verimli şekilde yönetil-mesinin önemi açıkça görülmektedir[3]. Toplam ya-ğıştan, yüzeysel akışa geçen ve buharlaşmaya maruz kalan miktarlar çıktıktan sonra geriye kalan miktar olarak tanımlanan artan yağış, toprağın derinlikle-rine sızar ve yeraltısuyu formasyonlarına ya da aki-fere süzülür İklim koşullarına bağlı olarak yeraltısu-yuna karışan yağış değişim göstermektedir. Akdeniz ikliminde yağış miktarının %10-20’si yeraltı suyuna karışırken, sıcak ve kurak iklimlerde bu oran %2 ‘ye kadar düşebilmektedir[4]. UNESCO RAPORUNA [6] göre 2025 yılında dünyada 1 800 000 000 (Bir milyar sekiz yüz bin) insanın su kıtlığı yaşayacağı öngörülmektedir. Son on yılda yaklaşık 80 ülkede nüfusun %40’ının su taleplerinin arzlardan daha faz-la olduğu görülmekte ve su kaynakları su ihtiyacını karşılamakta yetersiz kalacağı belirtilmektedir [7]. 1960-1997 yılları arasında dünyada kişi başına dü-şen tatlı su kullanılabilirliği yaklaşık %60 oranında azalmıştır. 2025 yılına kadar kişi başına düşen kulla-nılabilir su miktarında da %50 oranında düşüş bek-lenmektedir [8]. 1940 yılında dünyada toplam su tüketimi 1000 km3 iken bu miktar 1969 yılında ikiye katlanmıştır. 1990 yılında ise dünyadaki toplam su tüketimi 4130 km3 olarak gerçekleşmiş olup bu miktarın 2680 km3 (%65’i) sulamada, 950 km3 (%23)’ü içme- kullanma suyu olarak, 500 km3 (%12)’ü de sanayi sektöründe kullanılmıştır. 2010 yılında ise su tüketimi yaklaşık olarak %25 oranında artarak 5190 km3 e ulaşması beklenmektedir. Dün-yada kişi başına su tüketimi yılda ortalama 850 m3 civarında olmaktadır. Dünya nüfusunun yılda ortala-ma seksen milyon kişi arttığı göz önünde bulun-durulduğunda dünyadaki tatlı su ihtiyacının yılda 68 km3 artması kaçınılmaz görünmektedir[9]. 

Yeraltısuyu ile sulama, yüzeysel su kaynak-larının bulunmadığı veya yetersiz olduğu durumlar-da başvurulan tek alternatiftir. Sulama tesisleri ile sulamalar, kısa sürede hizmete giren, kuraklık dev-relerinden uzun periyotta etkilenen ve gelir getirici fonksiyonlara sahip tesislerdir. Yeraltısuyunun ana su kaynağı olduğu dünyanın pek çok kurak ve yarı kurak bölgelerinde yaygın bir uygulama olan pom-pajdan dolayı yeraltısularından oluşan su kaybı suların geri beslenmesinin çok üzerindedir[10]. 

Dünyada hızla artan su ihtiyacının yanında, ülkemiz kaynaklarının sınırlı olması, var olan kay-naklarımızı öncelikle sağlıklı bir veri tabanı ile be-lirlenmesini gerektirmektedir. Türkiye’de ekonomik olarak sulanabilir 8.5 milyon ha arazinin 2.1 milyon ha’ı (yüzde 25’i), Aşağı Fırat ve Dicle Havzası’ndan oluşan bu bölgededir. Fırat ve Dicle nehirlerinin Türkiye sınırları dahilindeki ortalama su potansiyeli yılda 52.9 milyar m3 olup, ülke toplam potansiye-linin yüzde 28’ini oluşturur[11]. Bölgenin geniş ve zengin tarım sahalarının sulanmasında ileride aktif olacak GAP projesi önemli bir fayda sağlayacaktır. GAP projesinin hayata geçirilmesi en az 10 yıllık bir süreyi alır. GAP Projesi tam olarak hayata geçirilin-ceye kadar gerekli sulama suları nehirlerden ya da yeraltısularından temin edilecektir. 2004 yılına kadar Diyarbakır şehir merkezi içme suyu yeraltı suları ile karşılanmakta iken bugün Dicle nehrinden getirilen içme suyu hattı projesi ile sağlanmaktadır. Oysa köylerdeki içme sularının büyük kısmı yeraltı su kaynaklarından temin edilmektedir. Tarımda ise sulama gün geçtikçe yeraltısu kullanımı ile gerçek-leştirilmektedir. Bu anlamda yeraltı suyunun statik su seviye haritası ile pompajda sabit kalan dinamik su seviye haritalarının belirlenmesi faydalı olacaktır. Bu çalışmada bu amaçlanmıştır.
2. İNCELENEN ALANIN HAVZA ÖZELLİKLERİ

Diyarbakır ili, Güneydoğu Anadolu Bölgesi’ nin orta kısmında, El-Cezire de denilen Mezopotam-ya’nın kuzey batısındadır. Doğudan Batman, Muş; Güneyden Mardin; batıdan Şanlıurfa, Adıyaman, Malatya; kuzeyden Elazığ ve Bingöl illeriyle çev-rilmiştir. Diyarbakır İli Güneydoğu Anadolu Bölgesinde, 37 derece 30 dakika ve38 derece 43 dakika kuzey enlemleriyle, 40 derece 37 dakika ve 41 derece 20 dakika doğu boylamları arasında yer almaktadır. Yüz ölçümü 15.355 Km2’dur. İl Mer-kezinin denizden yüksekliği 670 m’dir il toprakla-rının % 45‘i sürüme elverişlidir. Toprakların % 95’i ise tarıma elverişli nitelik taşımaktadır. % 37 ‘sini dağların kapladığı il alanında ovaların payı % 31 dolaylarındadır. Diyarbakır Havzası Güneydoğu Anadolu Torosların güneyinde kalmaktadır (Şekil 1). Türkiye’nin nüfus bakımından gelişmiş kentler-den bir olan Diyarbakır Güneydoğu Anadolu Toros-ların güneyinde kalmaktadır. Dicle Irmağı ile Gü-neydoğu Toroslar arasında uzanan geniş alana Diyarbakır havzası denir. Bu bölümün güneyinde ise orta yükseklikteki dağlardan oluşan Mardin yükseltisi yer alır. Kuzeybatı Güney doğrultusunda uzanan Karacadağ yükseltisi, Diyarbakır Havzasıyla batıdaki Şanlıurfa yaylasını birbirinden ayırır. Sön-müş bir Volkan olan Karacadağ 1954 m. Yüksekliği ile yörenin en yüksek noktasıdır. Bölgenin batı sınırını Fırat Nehri oluşturur. Doğuda yer alan Ambar ve Göksu Çayları Dicle Nehrine karışır. Batısında Şanlıurfa, Güneydoğusunda Mardin kuzey batısında Elazığ ve doğusunda Batman illeri bulu-nan Diyarbakır, karasal iklim gözlenir. Gündüz ile gece arasında belirgin sıcaklık farkları yaşanır. Doğal bitki örtüsü ve Orman alanları gelişmemiştir. Daha çok makilik ve çalılık alanları gözlen-mektedir[12].
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Şekil 1 İnceleme Alanının Fiziki  Haritası

2.1. İKLİM VE YAĞIŞ ŞEKİLLERİ
Diyarbakır Ovası’nın kışın yağışlı ve serin yazın kurak ve sıcak karasal özellik gösteren ikli-mine; karasal özelliği kısmen değişmiş bir Akdeniz iklimi de denilebilir. Yıllık ortalama 500 mm olan yağışın 400 mm.si kış ve ilkbahar mevsiminde yağar. Yağışların kararlı biçimde kış ve ilkbaharda görüldüğü Diyarbakır’da yaz ve sonbahar ayları genelde az yağışlı veya yağışsız geçmektedir. Kış ve ilkbaharda Doğu Akdeniz’den sokulan yağışlı ve nemli hava kütlesinden etkilenirken yaz ve sonba-harda sıcak- kuru özelliği olan Basra alçak basınç sisteminin etkisinde kalır. Yağışlar kuzeye gidildik-çe Güneydoğu Toroslara doğru artış gösterir. Ortala-ma kar yağışlı gün sayısı 6 dır. Ortalama dolu yağış-lı gün sayısı 3 tür. Genellikle Nisan-Mayıs aylarında görülür. Diyarbakır merkez de yıllık yağış ortalama-sı 491 mm. İken ilçelere göre yağış durumları, Bismil’de 445,3 mm, kuzeyde Lice’de 1222 mm, Kulp taraflarında 1118 mm. Batı da Ergani de 777,4 mm, Çermik’te 791,5 mm, kuzey doğu kısımlarda Silvan taraflarında 726,1 mm lik yağış ortalaması vardır. Diyarbakır yeraltı suyunu Kuzeyde ve batıda Güneydoğu Toroslar’a yağan yağışların özellikle Midyat formasyonu boyunca merkez havzayı besledikleri göz önüne alındığında, Diyarbakır ilçe-lerinin yüksek yağış almaları nedeniyle yeraltı su potansiyelin yüksek olduğu görülecektir[5].

2.2. YERALTI SU KAYNAKLARI
Diyarbakır çevresindeki yeraltı su kaynakları iki ayrı akifer şeklindedir. Bunlar üstte bazalt ve derinlerdeki kalker akiferdir (yaklaşık 300 m derin-likte). Üstteki akiferin kalınlığı ortalama 0– 60 m arasında değişir. Diyarbakır’daki yeraltı sularının doğal drenaj sistemleri, bazalt ve kalker akifer için farklıdır. Bazalt akiferin drenaj alanı Karacadağ’ın tepesinden Dicle Vadisi’ne kadar olan sahadır. Kal-ker akifer drenaj alanı ise Diyarbakır’ın yaklaşık 30 – 35 km. kuzeyinden itibaren yayılım gösteren Silvan-Midyat formasyonu ile Diyarbakır’ın 25–30 km. güneyinden itibaren yayılım gösteren Midyat formasyonudur.

3. MATERYAL METOD VE TEMATİK HARİTALARIN ELDE EDİLMESİ
Diyarbakır havzası yer altı suyu potansi-yelinin CBS(Coğrafik Bilgi Sistemleri) ile belirlen-mesi için yapılan çalışmada, özel ve kamu kurum-ların açmış oldukları su kuyusu logları incelen-miştir. Sulama veya içme suyu amaçlı açılmış 1500 civarında sondaj kuyusu incelenmiş olup bunlardan havzamıza ait olan ve benzer koordinatlar ayıkla-narak güncel 349 adet su kuyusu verileri yapılan çalışmada fayda sağlayacağı görülmüş ve kullanıl-mıştır (şekil 2).

Kuyu sondaj verileri kullanılarak nihai tematik harita üretimine başlanmıştır. Öncelikle Statik su seviye derinlik haritası çıkarıldı(Şekil 3), Statik Su Seviye haritaları çıkartılırken mevcut kuyu verilerinde elde edilmiş statik su seviyeleri Coğrafik Bilgi Sistemleri (CBS) yardımıyla Diyarbakır Ovasının tümüne modellenmiştir. Böylelikle su kuyusu açılmayan veya verileri elde edilmeyen yerlerin de statik su seviyeleri belirlenmiştir. Benzer yöntem Dinamik Su Seviye tematik haritasının (Şekil 4) elde edilmesinde de kullanılmıştır. Dina-mik su seviye haritası açılacak kuyularda boru israfını önleyecek bir haritadır. Şekil 5 de ise aynı kuyu loglarında dinamik ve statik seviye arasındaki ilişkiyi belirleyen harita üretilmiştir.
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Şekil 2. İnceleme alanındaki sondaj kuyularının dağılışı
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Şekil 3 İnceleme Havzasının Statik Su Seviye Haritası
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Şekil 4 İnceleme Havzasının Dinamik Su Seviye Haritası
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Şekil 5.  İnceleme Alanındaki Statik Ve Dinamik Yer Altı Su Seviyesi İlişkisi Haritası

7. SONUÇ VE ÖNERİLER

Bu çalışmada oluşan statik su seviye, dina-mik su seviye haritalarından elde edilen sonuçlar aşağıda maddeler halinde sunulmuştur.

1. Diyarbakır Yeraltısuyunu besleyen unsurlar, Ku-zeyde Toroslara ve Batı Kısmında Karacadağ’a dü-şen yağışların ova kısımlara yeraltı akışlarıdır. Bu bölgelerin yağış ortalaması 1000 mm. ye yakındır (ova kısımlarının yağış ortalaması 500 mm civarı-dır).  Bu miktar yeraltı su potansiyelinin beslenimi açısından önemli bir değerdir. 
2. Dicle Nehri ve Batman Çayı yatağındaki alüv-yonlar genel olarak yeraltısuyu teminine uygundur. Fakat alüvyonlar üzerinde akan büyük akarsuların mevcudiyeti dolayısı ile çok yerlerde yeraltı suyuna ihtiyaç duyulmamaktadır. Dicle Nehri alüvyonların-dan, Silvan kalkerlerinin güneyinden itibaren ovayı terk ettiği yere kadar, genel olarak yeraltısuyu te-mini mümkündür.
3. GAP projesinin sulama projelerinin gecikmiş ol-ması sulama suyu açısından yeraltı su kullanımını yaygınlaştırmıştır. Özellikle kurak geçen yıllarda kuyu açımında büyük bir artış gözlenmektedir. Bu boşalma suyu sezonsal olarak statik su seviyeyi düşürecektir. Bu nedenle yeni alanlarda yer altı su kullanım alanları kontrol altına alınmalıdır.
4. Şekil 3, Şekil 4 deki haritalarda genel olarak Havzada, yeraltısu statik seviye haritası, Dicle Neh-rinin hemen üst ve alt kısımlarında 1m. İken yükseklere gidildikçe 55 m.ye çıktığı görülür. Bazı lokal yerlerde derinlik 100 m. yi geçmektedir. Ova kısımlarda statik su seviyeleri 2 ile > 55 m derin-likleri arasında yer almaktadır. Bölgenin Dinamik su seviyeleri, bazalt sahalarında, Dicle nehir yatakla-rındaki alüvyon kısımlarında ve Silvan ovası kısım-larında 11m. ile 69 m. arasında değişiyor. Çınar Ortataş, Kazıktepe, Kavsan arasında 90m ile 114 m arasında değişirken, Diyarbakır kuzeyinde Ergani, Eğil, Kocaköy arasındaki üçgen kısımda 90m.ile 269 m. arasında değişmektedir. 
5. Diyarbakır güneyindeki Bozdemir köyü civarın-dan Köprübaşı köyü civarına kadarki bölgede,  statik su seviye 1 ile  26 m. arasında değişir. Bu böl-gede dinamik su seviyeler; 11 ile 114 m. Arasın-dadır.
6. Köprübaşı köyü ile Korukçu köyü arasındaki sahada statik su seviye 1 ile  26 m. arasında değişir. Bu bölgede dinamik su seviyeler; 11 ile 96 m ara-sındadır.
7. Bismil ile Tepe(Behramki) arasından başlayıp, Dicle Nehrinin sağında ve solunda doğuya doğru uzanır. Bu bölgelerde statik su seviye 1 ile 26 m. arasında değişir. Bu bölgede dinamik su seviyeler; 11 ile 90m arasındadır(Şekil 3, Şekil 4 Şekil 5).
8. Köseli-Yasince-Derekol-Demirhan bölgesinde ise 1-10 m. statik su seviyeye karşılık 11-30 m. arasında dinamik seviye vardır.
9. Dicle Nehri yatağı ve çevresinde (600 m kotun-dan düşük yerlerde) yüksek olmayan kotlarda açıla-cak 50-60 m. dinamik seviyeye karşılık Statik su seviyesi 1-20m civarlarındadır. Bu kotlarda yeraltı suyu artezyen su niteliğindedir.
10. Genel olarak Dicle Nehri ve Batman Çayı yata-ğında statik su seviye 1 m. civarında iken dinamik su seviyeler 11-25 m. arasında değişmektedir.
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